
 

 

 
ORIGINALE 

 

          Codice Ente Codice Materia 

  11293   

Comune di         

Torre Beretti e Castellaro    DELIBERAZIONE N. 9 

Provincia di Pavia     Soggetto invio ai capigruppo consigliari 

      Trasmessa alla Sezione Provinciale 

***************     del C.R.C. con elenco N. …………. 

      in data ………………………………. 
                  

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO ALLA 

REALIZZAZIONE DI   IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  SULLA  

COPERTURA  DEL  PALAZZO MUNICIPALE - CUP C22C22000540005          
 

             L’anno duemilaventiquattro addì due del mese di marzo alle ore 12:00 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
BROVEGLIO Marco Presente 
MARANGON Anna Erminia Presente 
MALVICINI Adriana Presente 

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     0 
 

Assiste  l'adunanza  l'infrascritto Segretario Comunale D'ANGELO Dott. Francesco  il  
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco BROVEGLIO Marco -  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 9 del 02.03.2024 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  

- con D.d.u.o. n. 18701 del 18 dicembre 2019, e successivi decreti di aggiornamento, è stato costituito 
l’Elenco dei Distretti del Commercio della Lombardia, al quale il Distretto Diffuso di rilevanza 
intercomunale della Bassa Lomellina, di cui il Comune di Torre Beretti e Castellaro è Partner, è 
regolarmente iscritto; 

- che il Distretto Diffuso di rilevanza intercomunale della Bassa Lomellina, è costituito dai seguenti 
comuni: Mede (Capofila), Ferrera Erbognone, Frascarolo, Lomello, Sartirana Lomellina, Semiana e 
Torre Beretti e Castellaro e da altri partner; 

- con D.d.u.o. 12 aprile 2022 - n. 4971 è stato approvato il Bando misura “Sviluppo dei Distretti del 
Commercio 2022-2024”, che prevede la destinazione di una quota del contributo regionale a 
Comuni, Comunità Montane e Unioni di Comuni aderenti ad un Distretto del Commercio iscritto al 
citato Elenco regionale, a fronte della realizzazione da parte loro di un progetto per lo sviluppo del 
Distretto composto da interventi a regia diretta degli Enti locali e bandi per la concessione di 
agevolazioni alle imprese; 

- con DGC n. 52 del 30.08.2022 veniva approvato l’accordo di Distretto di approvare il testo 
dell’Accordo di Distretto, la Proposta Progettuale, il Budget di Progetto e la Cartografia di 
localizzazione degli interventi; 

 
DATO ATTO CHE: I‘Amministrazione Comunale di Torre Beretti e Castellaro ha aderito portando come 
proposta progettuale la realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura del palazzo municipale; 
 
RICHIAMATO il progetto sviluppato dalla ditta Neyen srl, registrato agli atti al prot. n. 2275 del 
06.11.2023 e approvato con DGC n. 67 del 07.11.2023, che prevede la spesa di € 39.998,87 come da Q. E. 
riportato:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
prevedendo il posizionamento di pannelli fotovoltaici sulle falde del tetto Est e Ovest, per una potenza di 
circa 12 Kw; 
 
VISTO il progetto esecutivo redatto dall’ing. Valentina Desideri di prot. n. 530 del 29.02.2024 costituito da 
relazione, rapporto base K2 e schema unifilare; 
 
VISTO il Piano di Sicurezza e Coordinamento e relativi allegati (A – B – C – Fascicolo dell’opera)  redatto 
dal geom. Francesco Mastrototaro di prot. n. 527 del 29.02.2024; 
 
CONSTATATO che il progetto esecutivo non comporta variazione del quadro economico sopra riportato; 
 
RIBADITO che il costo del progetto è totalmente finanziato dal contributo di cui al sopracitato Bando 
misura “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” approvato con D.d.u.o. 12 aprile 2022 - n. 4971; 
 
Valutato positivamente l’intervento proposto; 



 

 

 
Ritenuto di procedere all’approvazione del progetto esecutivo sopra descritto; 
RICORDATO che per l’intervento in oggetto è stato acquisito il CUP C22C22000540005; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ”Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
PRESO ATTO che: 
- in merito alla presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00, i 

pareri di cui all’allegata attestazione, resi dal responsabile del servizio interessato in ordine alla 
regolarità tecnica e dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 

- l’attestazione di copertura finanziaria in merito alla spesa derivante dalla presente deliberazione sarà 
acquisita, ai sensi dell’art. 151 c. 4 e dell’art. 153 c. 5 del D. Lgs. 267/00, su apposito 
provvedimento di impegno di spesa adottato dal responsabile del servizio interessato a seguito di 
ammissione a contributo del progetto di cui trattasi; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma di legge 
 

DELIBERA 
 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 
2) Di approvare il progetto esecutivo redatto dall’ing. Valentina Desideri di prot. n. 530 del 29.02.2024 

costituito da relazione, rapporto base K2 e schema unifilare; 
3) Di approvare il Piano di Sicurezza e Coordinamento e relativi allegati (A – B – C – Fascicolo 

dell’opera)  redatto dal geom. Francesco Mastrototaro di prot. n. 527 del 29.02.2024; 
4) Di ribadire che il progetto esecutivo non comporta variazione del quadro economico 

precedentemente approvato; 
5) Di RIBADIRE  che alla spesa necessaria per l’esecuzione dell’intervento si farà fronte con 

contributo di cui al Bando misura “Sviluppo dei Distretti del Commercio 2022-2024” approvato con 
D.d.u.o. 12 aprile 2022 - n. 4971 

6) Di ribadire che per l’intervento in oggetto è stato acquisito il CUP C22C22000540005; 
7) Di nominare Marco Broveglio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. Art. 15, 

D.Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
con voti unanimi, espressi nelle forme di legge e vista l’urgenza nel provvedere 

 
SUCCESSIVAMENTE DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 9 del 02.03.2024  
 
 

Parere favorevole sulla proposta per la regolarità tecnica       Parere favorevole sulla  proposta per la regolarità             
e per  la compatibilità monetaria (D.L. 78/2009).   contabile e copertura monetaria (D.L. 78/2009).     
  

 
 Il Responsabile del Servizio     Il Responsabile del Servizio 
 
   Marco Broveglio                       Agostina PRETOTTO 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

  BROVEGLIO Marco       D'ANGELO Dott. Francesco 
__________________________     __________________________________ 
 
 
 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 12.03.2024 
Al 27.03.2024 Ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 

 
 Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

 Viene comunicata al Prefetto ai sensi dell’ art 135 comma 2 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 
Addì, 12.03.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                             D'ANGELO Dott. Francesco 

_________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del 
D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (  .  .    ) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/00. 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 
 

Addì,___12.03.2024___                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                              D'ANGELO Dott. Francesco 

 
 
 

  
  
          
          
 


